O presente pedido se justifica pelo motivo que as famílias estão sofrendo com a escassez 
de água na zona rural desta cidade e ainda tem muita gente solicitando. A principio 
deveriam para ser cadastrados 3.000 (três mil) beneficiários para as cisternas, porém 
foram realizadas apenas 1.422 (mil quatrocentos e vinte e dois) cadastros. E com a 
implantação das CISTERNAS irá sanar e melhorar muito o dia a dia destas famílias, que já 
foram cadastradas há mais de um ano e não as receberam. 

Nestes termos, 
Pede deferimento. 

Plenário Vereador Gilberto Chaves, 
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 4 de setembro de 2015.